Pedido de Providências 0035/2017

Exmo. Sr.
Marcos Lima
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

           Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte
pedido de providências:

- Que sejam substituídas de forma URGENTE as lâmpadas queimadas dos postes
de iluminação publica da rua Júlio de Castilhos, no trecho que compreende a rótula da BR 285
até a praça da ferrovia. Solicitamos que sejam utilizadas lâmpadas de maior luminosidade (luz
branca) em sua totalidade ou no minimo intercaladas com as de baixa intensidade luminosa.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário como forma de trazer uma sensação maior de
segurança para os pedestres que transitam por esse trecho durante a noite, uma vez que há
ocorrências frequentes de assaltos e outros delitos, tais como pontos de prostituição.
É comprovado que após a substituição por lâmpadas mais potentes, os locais tem redução das
ocorrências de criminalidade.

Vacaria, 11 de janeiro de 2017

Rita de Cássia Zamboni (PSB)